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شرق: رئیس مجلس شورای اسلامی با 
تأکید بر اینکه مجلس شورای اسلامی 
در عین اختلاف سلیقه و اختلاف دیدگاه 
با سیاست های ارزی دولت همراهی 
کرده است، گفت: تا یکشنبه هفته آینده 
منتظر برنامه مکتوب بانک مرکزی 
برای مدیریت بازار ارز برای بررسی 
در صحن علنی مجلس هستیم. در 
صورت ارائه نشدن این برنامه، کمیسیون 
و نمایندگان اقتصادی مجلس برنامه 
خود را ارائه خواهند کرد. به گزارش  
«شرق»، دومین نشست بررسی مسائل 
ارزی با حضور محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس، سید احسان خاندوزی وزیر 
اقتصاد و امور دارایی، محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی، سید محمد 
حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور، 
محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سیدشمس الدین حسینی 
رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق 
رئیس  اکبری تالارپشتی  عزت االله  تولید، 
کمیسیون صنایع و معادن، حجت الاسلام 
و  حسین زاده بحرینی  محمدحسین 
اقتصاددان  نمایندگان  از  زنگنه  محسن 
مجلس و تعدادی از کارشناسان مرکز 
پژوهش ها در مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد. در این نشست، قالیباف با 
بیان اینکه نباید به ارائه گزارش اکتفا کرد 
گفت: در نشست قبلی به اندازه کافی 
گزارش ارائه شد. دوستان دولت باید به 
طور روشن و شفاف رویکرد رو به جلو 
برای مدیریت بازار ارز ارائه کنند. رئیس 
مجلس شورای اسلامی ادامه داد: ما 
دنبال تکرار جلسات نیستیم و جلسه 
سومی وجود ندارد؛ بنابراین باید درمورد 
موضوع به جمع بندی برسیم و نتیجه 
نهایی را به صحن علنی ارائه کنیم. در 
این رابطه با توجه به اصرار نمایندگان 
برای بررسی موضوع در صحن علنی، 
به صورت مشخص به نمایندگان گفتم 
اگر به جمع بندی و اتفاق نظر با دولت 
نرسیم، مجلس خود به جمع بندی 
روشن می رسد. قالیباف با تأکید بر اینکه 
باید روی اصل موضوع بحث و گفت وگو 
کنیم و درمورد رویکردها، اشکالات و 
راهکارها به جمع بندی برسیم، بیان 
کرد: واقعیت این است که ناترازی ها 
در قیمت ارز تأثیرگذار است؛ بنابراین 
نمی توان نظام یکپارچه اقتصادی را 
نادیده گرفت؛ دولت و مجلس باید به 
این مهم توجه داشته باشند. وی با بیان 
اینکه حکمرانی از دو بخش تشکیل 
می شود، گفت: یک بخش تشخیص 
علمی و دیگری تصمیم سیاسی است؛ 
تشخیص های علمی ما به دلایل مختلف 
تحت تأثیر تصمیم های سیاسی قرار دارد 
که اگر ترکیب آنها را با هم رعایت کنیم، 
می توانیم مشکلات را حل کنیم اما اگر 
تشخیص علمی را فدای تصمیم سیاسی 
کنیم، به طور حتم دچار مشکل خواهیم 
شد. همچنین اگر به تشخیص علمی 
بدون شرایط سیاسی کشور توجه کنیم 
با مشکل مواجه خواهیم شد، بنابراین 
تعادل این موضوع مهم است. حکمرانی 
از دو بخش تشکیل می شود: تشخیص 
علمی و تصمیم سیاسی؛ تشخیص های 
علمی ما به دلایل مختلف تحت تأثیر 
تصمیم های سیاسی قرار دارد؛ اگر 
تشخیص علمی را فدای تصمیم سیاسی 
کنیم، به طور حتم دچار مشکل خواهیم 
شد. قالیباف با تأکید بر اینکه مجلس در 
عین اختلاف سلیقه و اختلاف دیدگاه با 
ارزی دولت همراهی کرده  سیاست های 
است، گفت: همه اختیارهای موجود در 
قانون دائمی را به رئیس بانک مرکزی 
دادیم و هرچه ایشان در جلسه سران قوا 
بیان کردند، قبول کردیم اما شرایط کنونی 
نشان می دهد که هم رویکرد اقتصادی 
و هم رویکرد مدیریتی در موضوع ارز 
دچار اشکال است. وی با اشاره به تورم 
کالاهای اساسی که با ارز ترجیحی وارد 
می شوند و تأکید بر ضرورت اصلاح 
رویکردهای اقتصادی در این زمینه، 
گفت: به طور روشن و مشخص امروزه 
در سیاست های ارزی از نگاه اقتصادی 
دچار مشکل هستیم و طرح جامعی 
برای رویکرد اقتصادی در ارز وجود 
ندارد. همچنین وزیر اقتصاد و رؤسای 
کمیسیون های اقتصادی، صنایع و معادن 
و جهش و رونق تولید مجلس هم به 
تشریح راهکارهای خود برای کنترل نرخ 

ارز پرداختند.

تشییع پیکر همسر سیدمصطفی خمینی؛ امروز
مراسم تشییع همسر شهید آیت االله سید مصطفی خمینی امروز برگزار 
می شود. به گزارش جماران، بیت امام خمینی (س) در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: «انا الله و انا الیه راجعون، در نهایت حزن و اندوه به اطلاع می رساند بانوی 
با فضیلتی از خاندان علم و تقوا، صبیه مرحوم آیت االله حاج شیخ مرتضی 
حائری یزدی و همسر شهید آیت االله سیدمصطفی خمینی، عروس امام راحل 
مرحومه معصومه حائری  یزدی در جوار رحمت الهی آرام گرفت. مراسم تشییع 
پیکر آن مرحومه روز شنبه ساعت ۱۰ صبح از مسجد نو به سمت حرم مطهر و 
مراسم ختم همان روز بعد از نماز مغرب و عشا در حسینیه شهدا (خیابان صفاییه) 
برگزار خواهد شد. شرکت عموم طبقات مؤمنین به ویژه روحانیت معظم موجب 
شادی روح آن مرحومه و تسلای خاطر بازماندگان خواهد بود. بیت امام 
خمینی (س)». گفتنی است خانم معصومه حائری یزدی همسر آیت االله 
سید مصطفی خمینی و دختر آیت االله شیخ مرتضی حائری یزدی صبح روز ششم 

اردیبهشت خورشیدی در تهران درگذشت. 
یا فراموش؟لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته نهایی می شود 

یکی از اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به ارائه توضیحاتی 
درباره سرنوشت لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته و مراعا ماندن این موضوع 
در این کمیسیون پرداخت. علی بابایی کارنامی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
مراعا ماندن تصمیم گیری درباره تعیین دومین روز تعطیل آخر هفته لایحه  اصلاح ماده 
۷۸ قانون خدمات کشوری در کمیسیون اجتماعی، گفت: پیوست های اقتصادی این 
لایحه تقریبا مشخص شده ، اما پیوست های اجتماعی و فرهنگی آن هنوز به صورت 
جامع بررسی نشده است؛ به همین دلیل نیز کمیسیون لایحه مذکور را فعلا مراعا نگه 
داشته تا با استفاده از نظرات کارشناسی مرکز پژوهش ها و کانون های اصلی 
تصمیم گیری در کشور، بتوانیم تصمیمات خوبی در این زمینه بگیریم.او در پاسخ به این 
پرسش که آیا جزئیات لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته تا پیش از پایان دوره مجلس 
یازدهم در صحن مجلس رسیدگی می شود؟ اظهار کرد: اعلام نظر نهایی کمیسیون 
اجتماعی درباره این لایحه نیازمند برگزاری یک تا دو جلسه دیگر است؛ با این حال با 
توجه به اینکه یک جلسه نیز باید با آقای قالیباف رئیس مجلس جهت جمع بندی در 
این زمینه برگزار شود، این احتمال وجود دارد که در این دوره جزئیات بررسی لایحه 
مذکور به صحن برسد.به گزارش ایسنا، کمیسیون اجتماعی مجلس دهم شورای 
اسلامی در آبان ۱۳۹۸ اجرای طرح تعطیلی پنجشنبه ها و کاهش ساعت کاری در 
سراسر کشور را تصویب کرده بود، اما بررسی آن به عمر مجلس دهم نرسید؛ با این حال 
در مجلس یازدهم این طرح با اصلاحیه ای مبنی بر تعطیلی شنبه ها به  جای 
پنجشنبه ها در کمیسیون اجتماعی کلید خورد. همان زمان هم این موضوع مطرح شد 
که هدف دولت از تعطیلی سراسری روزهای پنجشنبه در کشور، ایجاد اوقات فراغت 
برای خانواده و فراهم شدن شرایط برای سفرهای کوتاه مدت به منظور رونق گردشگری 
و ایجاد نشاط در خانواده ها بوده، اما از سوی دیگر جمعی از نمایندگان طرحی را 
تدوین کردند که بر اساس آن شنبه ها به  جای پنجشنبه ها تعطیل شود. در نهایت 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه روز یکشنبه ۲۰ اسفند ۱۴۰۲ در جریان 
رسیدگی به کلیات لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری با کلیات این 
لایحه موافقت کردند، اما درباره روز دوم تعطیلی تصمیم گیری به کمیسیون اجتماعی 
مجلس سپرده شد و در جلسه روز یکشنبه ۲۶ فروردین کمیسیون اجتماعی، اعضای 
این کمیسیون با موافقت دولت، پنجشنبه  را به  عنوان دومین روز تعطیل آخر هفته 
تعیین کردند؛ تصمیمی که با مخالفت و انتقاد بسیاری از فعالان بخش خصوصی 
مواجه شد. بر اساس تقویم منتشر شده از سوی مجلس شورای اسلامی، صحن 
مجلس در هفته آتی سه روز جلسه علنی خواهد داشت و پس از آن بعد از یک هفته 
تعطیلی جهت حضور نمایندگان در حوزه های انتخابیه تا روز دوم خرداد، شش روز 
دیگر تشکیل جلسه خواهد داد. بنابراین در صورتی که در ۹ جلسه باقی مانده، کمیسیون 
اجتماعی تصمیم نهایی خود را درباره لایحه  اصلاح ماده ۷۸ قانون خدمات کشوری 
به صحن ارجاع ندهد، عملا این لایحه نهایی نخواهد شد و رسیدگی تا به امروز آن 
صرفا اتلاف وقت بوده است و برای نهایی شدن باید در مجلسی دیگر دوباره از ابتدا 

روندی را که گذرانده است، طی کند.

دنبال می کنیمکاظمی قمی:نقش حمایتی از مردم افغانستان را 
نماینده ویژه رئیس جمهور ایران در امور افغانستان در گفت وگویی به تبیین 
آخرین وضعیت روابط تهران- کابل پرداخت. حسن کاظمی قمی درباره 
توجه خاص افغان ها به چابهار گفت: سیاست ما این بوده حوزه مکران و چابهار 
توسعه پیدا کند و برنامه های توسعه ای را دنبال می کنیم. وی در ادامه گفت: 
از جمله اقداماتی که در منطقه چابهار و مکران صورت می گیرد، مسئله احداث 
فرودگاه بزرگ بین المللی است. ما به دنبال جذب سرمایه گذار خارجی در منطقه 
چابهار هستیم. کاظمی قمی در گفت وگو با ایراف درخصوص حقابه ایران و رویکرد 
نمایندگی ایران در قبال واکنش های دولت سرپرست افغانستان در این موضوع 
اشاره کرد: آنچه دارالحکومه انجام می دهد، برآمده از تصمیمی است که در 
دارالخلافه در قندهار گرفته می شود. رهبری طالبان اعلام کرد در چارچوب 
معاهده ۱۳۵۱ باید حق آب مردم ایران را بدهند و حکم حکومتی داد. وی در پاسخ 
به سؤالی درباره روش برخورد ایران با طالبان تصریح کرد: در دوران حکمرانان 
جدید در افغانستان از مسیر اقدامات دیپلماتیک و سایر اقدامات حرکت می کنیم. 

جمهوری اسلامی ایران نقش حمایتی از مردم افغانستان را دنبال می کند.

چرا باید مقابل پروژه امنیتی سازی رادیکال ها ایستاد

نگرانی افراطی ها از احتمال مذاکره
گزارش

قالیباف بانک مرکزی را تهدید کرد:
 برای مدیریت بازار ارز 

برنامه ندهند 
مجلس برنامه می دهد

اخبار

یادداشت

سیاستسیاست

سوزاندن تفکری که قادر است دربار را سامان مند سازد و به همین 
ادامه از 
صفحه

اول

میزان می تواند آن را براندازد؛ پس ایران و نماد آن را باید تکه تکه کرد، 
انسجامش را گسیخت و سوزاند تا خیال آشوب و انقلابی در کار نباشد: 
«با این همه، آنچه از سوانح احوال ابن مقفع می دانیم و با توجه به آنچه 
در دیگر رساله های او آمده، می توان گفت که از خلاف آمد عادت بود 
نخستین نویسنده بیانیه برای «انقلاب عباسیان» پارسیِ مجوسی بود که به 
شعله های آتش تنور «مخدوم بی عنایت» سپرده شد»۲. اگرچه ابن مقفع کوشید 
فراموش کند که دومین خلیفه عباسی، ابوجعفر منصور در شعبان سال ۱۳۶، یعنی 
شش سال قبل، ابومسلم خراسانی را به قتل رسانده و برای در امان ماندن از انتقام 
بدن او سرش را با کیسه های زر در میان سپاهیان انداخته تا مانع کنش سیاسی بدن 
او شود. روزگاری بدن ها ارزش تاریخی داشتند و واجد توان سیاسی بودند؛ چیزی که 
در دوران معاصر کمتر نشانی از آن وجود ندارد؛ مگر در حد اطلاعات و داده هایی 
که «رژیم اطلاعات» حاکم بر جهانِ دیجیتالی، آن را از کار انداخته و از توان تهی 
کرده است. جهان سرمایه داری امروزه سعی دارد بدن ها را از ریخت انداخته، 
منفعل شان ساخته یا آنان را در پای ماهواره ها و جهان دیجیتالی، منقاد و اهلی 
سازد. با این حال، «ایزوله سازی» بدن ها در جهان دیجیتالی نشان می دهد که هنوز 
باوری متافیزیکی به توان بدن ها وجود دارد و بهترین راه مقابله با آن، به انزوا 
کشاندن خودخواسته آدم ها درون غار است؛ جایی که فقط با اشباح و سایه ها در 

تماس باشند.
 ۱،۲. «تاریخ اندیشه سیاسی در ایران: ملاحظاتی در مبانی نظری»، سیدجواد 

طباطبایی، انتشارات مینوی خرد

مورد ابن مقفع

داوود حشمتی:  «امنیتی سازی و تولید روایت های تهدیدانگارانه به تخصصی ویژه برای اسرائیل تبدیل 
گشته است»؛ این جمله ای از محمدجواد ظریف در کتاب اخیر او  «پایاب شکیبایی» است که در صفحه 
۱۹۱ ذیل تعریف پروژه امنیتی سازی از پرونده هسته ای ایران، به تفصیل درباره آن بحث کرده است. 
این متخصصان بین المللی امنیتی سازی در جهان، همواره نیاز به کسانی داشتند که در داخل ایران 
به وقت لازم  پاس های مورد نیاز را خدمت شان ارسال کنند. از جمله این موارد می  توان به توییت اخیر 
کریمی قدوسی اشاره کرد؛ توییتی که ناگزیر شد برای رفع و رجوع آن، از طریق اکانت های سایبری 
«مصاف» ابتدا انکار و بعد مسئولیتش را بپذیرد و توجیه کند. اما سؤال اصلی این است: چرا ناگهان از 
کریمی قدوسی تا کیهان نگران شدند؟ چرا نماینده افراطی مشهد در پازلی بازی می کند که حتی روزنامه 

ایران، ارگان رسمی دولت نیز علیه آن موضع گیری می کند؟

پاس های لازم به صهیونیست ها
صهیونیست ها از ابتدای پرونده هسته ای ایران، به دنبال پاس هایی می گشتند که با دستاویزکردن 
آنها، از ایران یک تهدید جهانی بسازند. این پاس ها همواره از داخل برای آنها ارسال می شد. موارد 
متعددی که نمی توان درباره نیت ارسال کنندگان به صورت واضح و روشن قضاوت و داوری داشت. 
جواد کریمی قدوسی که به عنوان نماد مخالفت با برجام، روزگاری با تصویب طرح «اقدام راهبردی رفع 
تحریم ها» گفته بود:  «این طرح میخ آخر بر تابوت برجام بود»، روز دوشنبه سوم اردیبهشت از خواب 
برخاست و در توییتر خبر داد: «در صورت صدور اذن، تا انجام اولین آزمایش یک هفته فاصله می باشد». 
این توییت هم زمان بود با اظهارات «گروسی»، مدیرکل آژانس بین الملل انرژی اتمی که در مصاحبه با 
دویچه وله گفته بود:  «ایران «چند هفته و نه چند ماه» برای ساختن یک بمب اتمی فاصله دارد». تمام 
هدف صهیونیست ها در بیش از دو دهه اخیر که پرونده اتمی ایران گشوده شده، این است که به جهان 
اثبات کنند ایران به دنبال سلاح اتمی است. درحالی که در نقطه مقابل، ایران تلاش می کرد اثبات کند این 
دروغ بزرگ اسرائیلی هاست تا غرب را وادار به حمایت همه جانبه از اسرائیل کنند. صهیونیست ها حتی 
به همین بهانه به دنبال حذف برنامه موشکی ایران بوده اند (و هنوز هستند). آنها از اصل برنامه موشکی 
ایران که می توانست اسرائیل را زیر تهدید قرار دهد، نگران بودند، اما جهان از آنها نمی پذیرفت که برنامه 
موشکی ایران باید محدود شود. از همین رو تأکید می کردند که ایران با موشک های خود قصد حمله 
اتمی به اسرائیل را دارد. بنابراین نتیجه می گرفتند که نه فقط برنامه هسته ای، بلکه برنامه موشکی ایران 
را هم باید تحت تحریم قرار دهند. این اتفاق به یمن وجود محمود احمدی نژاد و نگاه افراطی او در شش 
سال اول ریاست جمهوری اش افتاد. در نهایت هم توانستند قطع نامه ۱۹۲۱ را در سال ۹۰ علیه ایران از 
سازمان ملل دریافت کنند. این شرایط با تلاش های ایران در دوره برجام تغییر کرد و ایران توانست با 
قطع نامه ۲۲۳۱ از ذیل فصل هفتم خارج شود. اما ظاهرا پروژه برخی از داخل  و صهیونیست ها از خارج، 
این است که پرونده ایران را به همان وضعیت قبل بازگردانند؛ رویکردی که حتی صدای روزنامه ایران، 

ارگان رسمی دولت را هم درآورده است.

نامه ضمیمه قطع نامه ۲۲۳۱
در بخش پیوست های کتاب «پایاب شکیبایی» که اخیرا مؤسسه اطلاعات به قلم محمدجواد ظریف، 
وزیر سابق خارجه ایران منتشر کرده است، بیانیه ای وجود دارد که ایران از سازمان ملل درخواست کرده 

آن را به عنوان یک سند رسمی، ضمیمه قطع نامه ۲۲۳۱ کنند.
در اولین بند از این بیانیه که در مورخ ۲۰ تیر ۱۳۹۴ نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان 
ملل متحد خطاب به رئیس شورای امنیت نوشته  ، تأکید زیادی بر حرام بودن سلاح هسته ای شده که 
نشان دهنده رویکرد رسمی جمهوری اسلامی است: «۱. جمهوری اسلامی ایران علم و فناوری از جمله 

فناوری صلح آمیز هسته ای را میراث مشترک بشریت می داند. در عین حال، ایران بر اساس اصول محکم 
ایدئولوژیک، استراتژیک و بین المللی، سلاح های کشتار جمعی و به ویژه سلاح های هسته ای را قاطعانه 
رد می کند و آن را منسوخ و غیرانسانی و مضر به صلح و امنیت بین المللی می داند. با الهام از آموزه های 
متعالی اسلامی و بر اساس دیدگاه ها و سیره عملی بنیان گذار فقید انقلاب اسلامی، حضرت امام 
خمینی (ره) و فروع تاریخی رهبر انقلاب اسلامی حضرت آیت االله خامنه ای که تمامی سلاح های کشتار 
جمعی را اعلام کرده اند. جمهوری اسلامی ایران برای حرام بودن (اکیدا حرام) در فقه اسلامی، به ویژه 
سلاح های هسته ای، اعلام می دارد که سیاست جمهوری اسلامی ایران منع دستیابی، تولید، ذخیره 
یا استفاده از سلاح های هسته ای همواره بوده است». در چنین شرایطی، چرا افراطی هایی همچون 
کریمی قدوسی اظهار نظرهایی می کنند که به نفع پرونده امنیتی سازی اسرائیل است؟  آن هم زمانی که 

حتی روزنامه دولت علیه این نوع تفکر موضع گیری می کند.

خلع سلاح افراطیون
آش موضع گیری رادیکال ها آن قدر شور شده که روزنامه دولت روز چهارشنبه پنجم اردیبهشت ۱۴۰۳ 
از «خلع سلاح افراطیون» گفته و تأکید می کند که «ایران با نشان دادن حسن نیت خود برای همکاری 
با مدیر کل آژانس، زمین تعامل مقتدرانه با این نهاد را» فراهم کرده است. در ادامه این یادداشت ضمن 
اشاره به اینکه «چنین تصمیمی پیداست که جریان های افراطی بین الملل را خلع سلاح خواهد کرد»، 
اضافه می کند: «این جریان از ماه های گذشته با تکرار ادعاهایی پیرامون کوتاه شدن زمان گریز هسته ای 
ایران، در تدارک یک التهاب و تنش در فضای همکاری ایران و آژانس بودند و در تبلیغات و بازی رسانه ای 
خویش، صحنه جنگی را میان دو طرف آراسته اند که سود و فایده سرشار برای آنها به ارمغان خواهد 
آورد». این درست است که روزنامه دولت نامی از نماینده جنجالی مشهد نبرده است، اما  مخاطب 
این نوشته ها غیر از اسرائیل و او چه کسانی می توانند باشند؟ سال ها بعد از تلاش های دولت حسن 
روحانی و جواد ظریف در ماجرای برجام، حتی اعضای دولت ابراهیم رئیسی نیز فهمیدند که باید بازی 
«امنیتی سازی» از پرونده هسته ای ایران را بر هم زد. اما ظاهرا همه اینها به خاطر ترس از احتمال مذاکره 

در آینده ای نزدیک است.

چرا با مذاکره مجدد مخالف هستند؟
بلافاصله پس از پاسخ نظامی ایران به حملات اخیر اسرائیل، زمزمه های احتمال مذاکره با آمریکا 
افزایش پیدا کرد. اگرچه  ایران و آمریکا انجام چنین مذاکراتی را تکذیب کردند، اما آیا امروز بهترین فرصت 
برای اقدام به مذاکره مستقیم نیست؟  چرا در کنار کریمی قدوسی، روزنامه کیهان نیز دست به کار شده 
و انجام هر مذاکره را به نفع آمریکا می داند؟ به اعتقاد کیهان: «اکنون تحولات به گونه ای رقم خورده 
است که ایران و محور مقاومت، در مقابل آمریکا و متحدانش، دست برتر را دارند. در این شرایط آمریکا 
به شدت نیازمند روکردن یک برگ برنده برای خود است و «مذاکره با ایران» دقیقا همان چیزی است 
که برای واشنگتن حکم «امتیاز ویژه و طلایی» را دارد». ایران این برتری را که با عملیات ۲۶ فروردین 
به دست آمد، برای چه کاری نیاز دارد؟ قرار است نگه داشته شود تا روزی که دوباره آنها احیانا با یک 
عملیات متقابل، ورق را برگردانند؟ تصور آنها از آینده چیست؟ کدام کشوری همیشه در موضع  برتری 
مانده و از آن خارج نشده است؟ موضع  برتری اگر به کار  گرفتن امتیاز در دیپلماسی نخورد، قرار است 
به چه کار بیاید؟ البته به این پرسش تنها یک دسته  جواب روشنی خواهند داد؛ آنهایی که بدون ترس 
و واهمه می گویند: «ما قصد داریم این شرایط برتری را ادامه دهیم تا به یک جنگ فراگیر وارد شده و 
کار را یکسره کنیم».  آیا در میان جریان رادیکال، کسی هست که بتواند به این صراحت دست به چنین 

اعترافی بزند؟

 حمیدرضا  به گذر: سومین سال دولت سیزدهم همچنان با انتقاد 
به تیم اقتصادی کابینه و عملکرد دولت در حال سپری شدن 
است. بسیاری از اصولگرایان حتی نمایندگانی که روزی برای 
ورود رئیسی به انتخابات نامه نوشته بودند، این روزها به جرگه 
منتقدان پیوسته اند. هرچند این دولت هنوز طرفدارانی دارد؛ 
مانند حسین انواری، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی 
که معتقد است عملکرد دولت خوب است و اعتراضی هم 
وجود ندارد. او گفته است: «در حال حاضر دولت کار خود را 
دارد انجام می دهد و خزانه ارزی آن بد نیست. آن چیزی را هم 
که به صورت قانونی و رسمی به مردم مربوط می شود، تأمین 
کرده و کسی هم اعتراضی ندارد. برخی می خواهند خارج از 
این قواعد عمل کرده و اقداماتی مانند قاچاق و اختلال در نظام 
اقتصادی کشور به وجود بیاورند. دولت دارد کار خود را انجام 

می دهد و اینکه دولت قوی یا ضعیف است، به شیطنت هایی که 
مبنی بر جو روانی است، بازمی گردد». اما در دنیای واقعی که 
سفره های مردم  کوچک  شده و شرایط نابسامان اقتصادی گریبان 
خانواده های طبقه متوسط و پایین جامعه را گرفته، صحبت از 
اینکه کسی اعتراضی ندارد یا انتقادات را به جوسازی گره زدن فقط 
می تواند یک فرافکنی سیاسی باشد و ندیدن گلایه های مردم و 
بسیاری از کارشناسان از نحوه اداره کشور به ناامیدی دامن خواهد 
زد. از این رو به خاطر واکاوی نکات منفی و مثبت دولت در راستای 
بهبود نقاط منفی و افزایش بهره وری، در راستای بررسی نکات 
مثبت و منفی عملکرد دولت سیزدهم به سراغ یکی از نمایندگان 
ادوار مجلس، دکتر حشمت االله فلاحت پیشه، رفتیم که شرح 

مصاحبه را در ادامه می خوانید.
   

  آیا دولت آقای رئیسی با توجه به شعار ها و عملکردشان در تراز   �
یک دولت ایدئال از جهات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و دفاعی 

قرار دارد؟
من معتقدم که دولت آقای رئیسی از ضعیف ترین دولت های 
ایران بوده است؛ بنابراین در بخش های مختلف عملکرد قابل 
دفاعی ندارد. فارغ از اینکه آماری از رشد در دولت مطرح می شود؛ 
اما وقتی که به معیار اصلی ارزیابی عملکرد دولت می رسیم که 
همان میزان رضایت مردم است، متوجه می شویم که در دولت 
آقای رئیسی چند کار انجام شده است؛ ۱- بیشترین فشارها بر 
دوش مردم وارد شد ۲- سالانه ۵۰ درصد مالیات افزایش پیدا کرد 
۳- تلاش برای کسب درآمد و سود از جیب مردم شد و دولت 
خود را در جیب و کاسبی مردم سهیم کرد که همه اینها در دنیای 
امروز بی سابقه است. نه تنها در دولت آقای رئیسی عزم جدی 
برای رفع نیازهای اقتصاد مردم وجود ندارد؛ بلکه در جایی هم 
که مردم با وجود گرانی، تورم و بی سامانی اقتصادی زندگی خود 
را به سختی می گذراندند، دولت باز هم به گونه ای از جیب مردم 

برداشت می کرد.
دولت بیشترین استفاده را از یک مجلس ساکت و همراه 
کرد که این مجلس هم زمینه قانونی لازم را برای دولت فراهم 
کرد و در زمینه ضعف دولت هم نظارت در مجلس تعطیل بود 
و بیشترین فشار اقتصادی نیز بر مردم وارد شد. البته آخرین آن 
مالیات بر عایدی سرمایه است، مردم اموال و املاکی دارند که 

ریسك تورم ناشی از خرید و حفظ و ارتقا و افزایش اموال خود 
را به جان خریده اند و این در حالی است که دولت خود را شریک 
در سرمایه و دارایی سود مردم کرده است و این عملکرد یعنی به 
عبارتی در شرایطی که در دولت سیزدهم ما تا هفت برابر فروش 
نفت در مقایسه با زمان تحریم داشتیم و درعین حال بخش عمده 
اموال مسدودشده کشور نیز آزاد شده بود، نه تنها از منابع فروش 
نفت نفعی برای مردم حاصل نشد؛ بلکه دولت دست در جیب 
مردم کرده؛ به طوری که میزان مالیات و عوارضی که از مردم در 
سال ۱۴۰۲ اخذ شد، هزار هزار میلیارد تومان بوده که خود یک 
رقم بی سابقه است که به اصطلاح این رقم بر دوش مردم سنگینی 
می کند و موضوع بعد که همین حالا شما می بینید بیشترین ضربه 
به پول ملی وارد شده و این یعنی دولت دلار را تا حدود ۱۸ تا 
۲۰ هزار تومان تغییر داده، به نحوی که الان ما داریم صحبت 
می کنیم، دلار حدود ۶۵ هزار تومان است و دولتی که ادعای 
مقابله با آمریکا را داشت، بیشترین خدمت را به پول رایج ایالات 

متحده کرد.
 در بحث سیاست خارجی عملکرد دولت چگونه بوده؟  �

در واقع در بحث سیاست خارجی نیز دولت سیزدهم، استاد 
از دست دادن فرصت های تنش زدایی در سیاست خارجی است. 
به گونه اى که الان ما با دوره وخیم بازگشت تحریم ها از سوی 
اروپا و آمریکا مواجه هستیم و این در شرایطی است که دولت 
فرصت های مناسبی را برای تنش زدایی داشت. به طور مشخص 
سیاست خارجی کشور بازیچه برخی از قدرت های خارجی شد؛ 
بنابراین در این زمینه هم من معتقدم دولت در سیاست خارجی 
کارنامه موفقی نداشته است. در زمینه اجتماعی که می توان گفت 
مربوط به عدالت و ناعدالتی اجتماعی است و باید از این موضوع 
که به هر حال مقرر بود که این دولت به محرومان خدمت کند؛ 
ولی شما می بینید که در این دولت و در این مدت سه سال سطح 
زندگی محرومان ارتقا پیدا نکرد هیچ؛ بلکه سطوح متوسط جامعه 

هم به سطوح پایین تر اقتصادی سقوط کردند.
  با توجه به حمایت دولت برای فعالیت دوباره گشت ارشاد،   �

نظر شما درباره عملکرد دولت در این حوزه چیست؟
در زمینه مسائل فرهنگی حجاب موضوعی است که مملو از 
دوگانگی است. ابهام و چالش بین دولت و مجلس وجود دارد 
و در شرایطی هستیم که هنوز قانونی براى حجاب وجود ندارد؛ 

ولی در عمل گشت ارشاد به خیابان ها بازگشته است؛ لایحه  
حجابی که دولت تقدیم مجلس کرد و دولت و مجلس همسو 
که هنوز نتوانسته اند لایحه حجاب را تصویب و تبدیل به قانون 
کنند؛ بنابراین ما در موضوع حجاب هم با بی قانونی مواجه 
هستیم؛ اما موضوع دفاع فراتر از دولت است و نمی توان آن را 
فقط مربوط به دولت دانست. دفاع زیر نظر شورای عالی امنیت 

ملی است که به هر حال باید در جای دیگری ارزیابی شود.
 به موجب مباحث مطرح شده درباره عملکرد دولت، دولت   �

سیزدهم چه اقدامات و عملکردی باید از خود بروز بدهد تا 
وضعیت کشور رو به بهبود برود و رضایت اجتماعی را فراهم 

بیاورد؟
 توسعه و اقتصاد باید به کانون اهداف دولت بازگردد. 
شاید دولت در زمینه اقتصاد شعارهای زیادی داده باشد؛ 
ولی واقعیت قضیه این است که اقتصاد برای دولت در حاشیه 
است. دولت در طول سه سال فعالیت خودش بیش از اینکه 
به دنبال رفع مشکلات اقتصادی باشد، به دنبال درآمدزایی بوده 
است؛ پس فروش نفت و آزادسازی منابع محصور شده کشور 
و مالیات و عوارضی که از جیب مردم برداشت می کند، یکی 
از درآمدسازی های تاریخ بعد از انقلاب را صورت داده؛ ولی 
هزینه کرد این درآمدها برای مردم متأسفانه شفاف نیست و دولت 
عملکرد قابل دفاعی نداشته. همچنین دولت به احکام قانونی 
درباره حقوق بگیران اعم از کارمند و بازنشسته عمل نکرده است؛ 
زیرا بر اساس قانون باید بر اساس تورم حقوق ها افزایش پیدا 
می کرد و بازنشسته ها نیز طبق قانون باید ۹۰ درصد حقوق مناصب 
مربوطه را دریافت کنند؛ ولی به هیچ کدام از اینها عمل نشده و این 
در حالی است که درآمدافزایی دولت به صورت سالانه ادامه پیدا 
کرده است. دوستانی که ادعا داشتند با اف ای تی اف داخلی پاسخ 
مدنظر خود را دریافت می کنند، متأسفانه پاسخی دریافت نکردند 
و نتیجه اش نوعی عدم شفافیت شد. آماری در سال گذشته منتشر 
شد که طی آن ۶۹ میلیارد دلار ارز برای کالاهای مصرفی اساسی و 
داخلی هزینه شده که این ارز با قیمتی پایین تر از قیمت ارز پرداخت 
شده است و در واقع بسیاری از افراد و شرکت ها به یک منبع عظیم 
ارزی دسترسی داشتند که دولت باید این منابع را در خدمت مردم 
و در راستای ثبات قیمت ها در داخل قرار می  داد که متأسفانه با 
وجودى که ٦۹ میلیارد دلار هزینه پرداخت شد؛ اما نتیجه اش 
بی ثباتی اقتصادی و گرانی شد. من معتقدم چندگانه بودن ارزها 
فقط به رانت خواران کمک کرده که این نوع فعالیت نیز عملکرد 
قابل دفاعی نیست؛ زیرا وضعیت مالی غیر شفاف است و نتیجه 
این هست که متأسفانه عملا ما بی ثباتی اقتصادی را در هزینه کرد 

ارزها داریم.
 با توجه به مشکلاتی که در زندگی مردم وجود دارد و مسئله   �

عملکرد دولت سیزدهم، آیا این امکان وجود دارد که آقای رئیسی 
در سال ۱۴۰۴ مجددا به عنوان رئیس جمهور و منتخب ملت انتخاب 

شود؟
من معتقدم اگر انتخاباتی باشد که سلیقه های مختلفی در آن 
باشد، آقای رئیسی تنها رئیس جمهوری خواهد بود که برای دور 
دوم انتخاب نخواهد شد. دولت آقاى رئیسی جزء ضعیف ترین 

دولت های بعد از انقلاب است.

فلاحت پیشه در گفت وگو با «شرق» به نقد عملکرد رئیسی و کابینه اش پرداخت
عملکرد دولت سیزدهم قابل دفاع نیست


